BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI KHU VỰC XXV

Số:          /BHXH-QLT&PTNTG
V/v hướng dẫn thực hiện BHYT

  học sinh, sinh viên năm học 2025-2026

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Lâm Đồng, ngày               tháng 6 năm 2025

Kính gửi: Các cơ sở giáo dục trên địa bàn các tỉnh:
                     Lâm Đồng, Đắk Nông, Bình Thuận.

Căn cứ Luật bảo hiểm y tế (BHYT) số 21/2008/QH12 ngày 14/11/2008
của Quốc hội; Luật số 46/2014/QH13 ngày 13/6/2014 sửa đổi, bổ sung một số
điều của Luật BHYT; Luật số 51/2024/QH15 ngày 27/11/2024 sửa đổi, bổ sung
một số điều của Luật BHYT; Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018
của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều
của Luật BHYT;

Để triển khai thực hiện tốt công tác BHYT học sinh, sinh viên (HSSV)
năm học 2025-2026 cho các cơ sở giáo dục trên địa bàn. Bảo hiểm xã hội
(BHXH) khu vực XXV hướng dẫn một số nội dung như sau:

1. Mức đóng, phương thức đóng, thời hạn sử dụng thẻ BHYT

Mức đóng BHYT HSSV: bằng 4,5% mức lương cơ sở nhân (x) với số
tháng tương ứng thời hạn của thẻ BHYT (x) 70% (Mức lương cơ sở từ
01/7/2024 là 2.340.000 đồng theo Nghị định số 74/2024/NĐ-CP ngày 30/6/2024
của Chính phủ).

   Đơn vị tính: đồng.

Phương thức đóng HSSV đóng
(70%)

Ngân sách nhà
nước hỗ trợ (30%)

Tổng mức
đóng BHYT

3 tháng 221.130 94.770 315.900

6 tháng 442.260 189.540 631.800

12 tháng 884.520 379.080 1.263.600

15 tháng (3 tháng năm
2025 và 12 tháng năm

2026)

1.105.650 473.850 1.579.500

Các địa phương, căn cứ vào điều kiện ngân sách nhà nước mà theo các
Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh thì tỷ lệ hỗ trợ tương ứng khác nhau.

2

Khi Nhà nước điều chỉnh mức lương cơ sở, tỷ lệ đóng BHYT, người tham
gia và ngân sách nhà nước không phải đóng bổ sung hoặc không được hoàn trả
phần chênh lệch do điều chỉnh đối với thời gian còn lại mà người tham gia đã
đóng BHYT.

Từ năm học 2025-2026, thực hiện thu BHYT HSSV theo năm tài chính,
tức là thẻ BHYT được cấp hằng năm cho học sinh có giá trị từ ngày 01/01 năm
hiện hành cho đến 31/12; một số trường hợp đặc biệt thẻ BHYT có giá trị sử
dụng cụ thể như sau:

- Đối với học sinh lớp 1: Giá trị sử dụng bắt đầu từ ngày 01/10/2025;

- Đối với học sinh lớp 12: Thẻ sẽ có giá trị sử dụng đến hết ngày 30/9 của
năm học đó. Riêng năm học 2025-2026 có 3 tháng chuyển tiếp là các tháng 10,
11 và 12 năm 2025, vì vậy HSSV có thể đăng ký theo các phương thức đóng: 3
tháng của năm 2025 hoặc 15 tháng (trong đó: có 3 tháng của năm 2025 và 12
tháng năm 2026 (ngoài phương thức đóng 6 tháng).

Lưu ý: Năm học 2025 -2026, BHXH khu vực XXV không thực hiện cấp
thẻ BHYT giấy đối với HSSV đã tham gia, được cấp thẻ BHYT trong năm học
trước và tiếp tục tham gia BHYT trong năm học này (do thẻ BHYT đã cấp trước
đây vẫn có giá trị sử dụng). BHXH tỉnh chỉ thực hiện cấp thẻ BHYT cho HSSV
mới tham gia hoặc thẻ BHYT bị mất, hỏng. Đồng thời, HSSV có thể sử dụng
hình ảnh thẻ BHYT trên ứng dụng VssID trong KCB BHYT, vì vậy đề nghị cơ
sở giáo dục hướng dẫn HSSV (hoặc phụ huynh) đăng ký và cài đặt ứng dụng
VssID trên điện thoại thông minh, ứng dụng VNeID, căn cước công dân gắn
chíp để KCB được thuận lợi.

2. Đăng ký KCB ban đầu HSSV được lựa chọn cơ sở y tế thuận tiện nhất
để đăng ký KCB ban đầu thuộc một trong các cơ sở KCB quy định tại Thông tư
số 40/2015/TT-BYT của Bộ Y tế.

3. Kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu (CSSKBĐ) Kinh phí CSSKBĐ,
điều kiện, nội dung chi, thanh quyết toán kinh phí khám bệnh, chữa bệnh trong
CSSKBĐ cho HSSV tham gia BHYT thực hiện theo Điều 33, Điều 34 Nghị
định 146/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ và Công văn số 3118/BYT-
BH ngày 04/6/2019 của Bộ Y tế.

4. Tổ chức thực hiện

- Đề nghị các cơ sở giáo dục kịp thời triển khai phổ biến, quán triệt trong
cán bộ, giáo viên, HSSV ngay từ đầu năm học.

- Tổ chức thu nộp, lập danh sách HSSV tham gia BHYT hoàn thành trong
tháng 10/2025.

3

- Tổng hợp số lượng HSSV đã có thẻ BHYT ở các nhóm đối tượng khác
để xác định tỷ lệ tham gia BHYT của các cơ sở giáo dục và làm cơ sở để trích
chuyển kinh phí CSSKBĐ theo quy định (mẫu 03/BHYT).

Đề nghị các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện BHYT HSSV năm học
2025 - 2026. Trường hợp có phát sinh khó khăn, vướng mắc báo cáo, phản ánh
trực tiếp về BHXH khu vực XXV (qua Phòng Quản lý thu và phát triển người
tham gia) để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BHXH Việt Nam (để b/c);
- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh: Lâm Đồng, Đắk Nông,

Bình Thuận (để b/c);
- UBND các tỉnh: Lâm Đồng, Đắk Nông, Bình

Thuận (để b/c);
- UBND các huyện, thị xã, thành phố các tỉnh: Lâm

Đồng, Đắk Nông, Bình Thuận (để p/h chỉ
đạo);

- Sở Tài chính các tỉnh: Lâm Đồng, Đắk Nông,
Bình Thuận (để p/h thực hiện);

- Sở Giáo dục và đào tạo các tỉnh: Lâm Đồng,
Đắk Nông, Bình Thuận (để p/h thực hiện);

- Giám đốc;
- Các Phó Giám đốc;
- BHXH các huyện, thị xã, thành phố;
- Các phòng tham mưu;
- Lưu VT, QLT&PTNTG.

    KT. GIÁM ĐỐC
    PHÓ GIÁM ĐỐC

   Trần Ngọc Quân

		2025-06-16T15:24:17+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2025-06-16T16:07:42+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM - BỘ TÀI CHÍNH
	2025-06-17T09:46:21+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI KHU VỰC XXV

		BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM - BỘ TÀI CHÍNH
	2025-06-17T09:46:23+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI KHU VỰC XXV

		2025-06-17T09:52:38+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ